
Tipo Atto : ORDINANZA DIRIGENTE

N. Atto 518 del 11/03/2025

Proponente : Ufficio del Comandante di Polizia Municipale - Sicurezza urbana

OGGETTO

PROVVEDIMENTI INERENTI LA VIABILITÀ NELLE LOCALITÀ DI 
MARINA DI PISA, TIRRENIA E CALAMBRONE PER LO SVOLGIMENTO 
IN DATA 30 MARZO 2025 DELLA MANIFESTAZIONE PODISTICA 
LUDICO MOTORIA DENOMINATA “43° TROFEO OSPEDALIERI PISA” 

Uffici Partecipati
Ufficio Stampa PM - Centrale Operativa
AMBIENTE PM - Personale e Servizi



 IL RESPONSABILE DELLA U.O. LITORALE – UFFICIO DEL COMANDANTE DI POLIZIA 
MUNICIPALE

Vista l’istanza di cui al protocollo n. 21023 del 20/02/2025 presentata dalla sig.ra E.R., in qualità di 
Presidente pro tempore della A.S. Dilettantistica Podistica Ospedalieri Pisa per limitare la sosta in 
Loc. Marina di Pisa in via della Sirenetta, 6 per lo svolgimento nella giornata del 30 marzo 2025 
della manifestazione podistico ludico motoria 43° Trofeo Ospedalieri Pisa;
Visto il programma della manifestazione non competitiva che prevede la partenza e l’arrivo in via 
della Sirenetta, 6 seguendo quattro percorsi distinti di 3, 6, 12 e 18 km per le strade di Marina di 
Pisa, Tirrenia e Calambrone; 
Considerato che lo svolgimento della manifestazione richiede l’adozione di provvedimenti a 
modifica della circolazione, al fine di consentire il regolare e sicuro svolgimento dell’evento, al 
quale, come da tradizione, è prevista un’ampia partecipazione di sportivi, di pubblico e di 
appassionati;
Considerato che la manifestazione si propone di promuovere l’attività fisica, e attraverso di essa la 
socialità, usufruendo della straordinaria risorsa ambientale, sportiva e paesaggistica che il Litorale 
pisano offre alla cittadinanza;
Considerato che l’A.S. Dilettantistica Podistica Ospedalieri Pisa ha nell’istanza garantito la 
presenza di un centro di soccorso DAE, oltre alla copertura assicurativa per eventuali danni e/o 
infortuni occorsi ai partecipanti;
Vista la comunicazione inviata alla Questura di Pisa;
Vista la comunicazione trasmessa al Porto Turistico di Pisa Marine Resort;
Visto il Nulla Osta rilasciato in data 20/02/2025 da Pisamo per la fruizione della pista ciclabile 
interessata alla manifestazione;
Vista l’istanza di patrocinio di cui al prot. n. 21852/2025;
Visti gli artt.  1, 6, 7 e 159 del Codice della Strada – D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii, e il relativo 
regolamento di cui al  D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e ss.mm.ii.;
Vista la determina del Comandante dell’ufficio del Comandante di Polizia Municipale – Sicurezza 
Urbana n. 424 del 07/03/2025 per l’adozione delle Ordinanze in materia di circolazione stradale 
relativamente al territorio del “Litorale Pisano”;
Per tutti i motivi riportati in premessa, e fatti salvi i diritti di terzi;

ORDINA
Dalle ore 07,00 alle ore 13,00 del giorno 30 marzo 2025 l’adozione dei provvedimenti 
temporanei di viabilità di seguito descritti:

Via della Sirenetta, nel tratto compreso tra via Ciurini e via Barbolani  
 Divieto di transito per tutti i veicoli eccetto quelli necessari all’organizzazione e allo 

svolgimento della manifestazione 
 Divieto di sosta con rimozione coatta di tutti i veicoli, eccetto quelli necessari 

all’organizzazione e allo svolgimento della manifestazione 

ORDINA
Dalle ore 07,00 alle ore 13,00 del giorno 30 marzo 2025 l’adozione dei provvedimenti 
temporanei di viabilità di seguito descritti:

L’interruzione temporanea del traffico veicolare, per il tempo strettamente necessario al 
transito dei partecipanti alla 43° edizione della marcia podistica “Podistica Ospedalieri Pisa” 
negli attraversamenti viari 



 PERCORSO DI 3 KM: via della Sirenetta- via Barbolani – porto Turistico Marina di Pisa- 
rotatoria Bocca d’Arno - via Ceccherini – pista ciclabile – via di Gualduccio – via della 
Repubblica Pisana- piazza Baleari- via Tullio Crosio- piazza Viviani- porto Turistico Marina 
di Pisa- via Barbolani – via della Sirenetta;

 PERCORSO DI 6 KM: via della Sirenetta- via Barbolani – porto Turistico Marina di Pisa- 
rotatoria Bocca d’Arno - via Ceccherini – pista ciclabile- via Arnino - lungomare fino al Porto 
Turistico di Marina di Pisa – via Barbolani – via della Sirenetta; 

 PERCORSO DI 12 KM: via della Sirenetta- via Barbolani – porto Turistico Marina di Pisa- 
rotatoria Bocca d’Arno - via Ceccherini – pista ciclabile – via della Bigattiera lato mare- via 
dei Pioppi- via della Selva- viale del Tirreno - via Litoranea- lungomare fino al Porto Turistico 
Marina di Pisa- via Barbolani- via della Sirenetta;

 PERCORSO DI 18 KM: via della Sirenetta- via Barbolani – porto Turistico Marina di Pisa- 
rotatoria Bocca d’Arno - via Ceccherini – pista ciclabile – via della Bigattiera lato mare- via 
dei Pioppi- via della Selva- viale del Tirreno fino al Bagno Paguro (andata e ritorno) - via 
Litoranea- lungomare fino al Porto Turistico Marina di Pisa- via Barbolani- via della 
Sirenetta;

Trattandosi di una manifestazione non competitiva, tutti i partecipanti dovranno rispettare in modo 
scrupoloso quanto disposto dalle norme del Nuovo Codice della Strada, in particolare l’art. 190 in 
tutte le sue fasi.

ORDINA
Dalle ore 07,00 alle ore 13,00 del giorno 30 marzo 2025 l’adozione dei provvedimenti 
temporanei di viabilità di seguito descritti:

 La sospensione della pista ciclabile, nel tratto compreso tra via Ceccherini e via della 
Bigattiera lato mare, interessata alla manifestazione podistica ludico motoria per il 
tempo strettamente necessario al transito dei partecipanti alla 43° edizione della 
marcia podistica “Podistica Ospedalieri Pisa”

Tutti i provvedimenti si intendono validi fino a cessate esigenze.

Eventuali ulteriori provvedimenti temporanei saranno adottati, nel caso si rendessero necessari, a 
discrezione della Polizia Municipale di Pisa, al fine di prevenire ed evitare disagi alla circolazione e 
garantire il regolare svolgimento della manifestazione.

DISPONE

L’A.S. Dilettantistica Podistica Ospedalieri Pisa disporrà la presenza lungo il percorso, secondo 
accordi intercorsi con la U.O. Litorale, di operatori muniti di dispositivi di protezione individuale ad 
alta rifrangenza, aventi lo scopo di indirizzare i partecipanti lungo il percorso e di segnalare agli 
utenti della strada il sopraggiungere degli stessi. 

L’A.S. Dilettantistica Podistica Ospedalieri Pisa disporrà la presenza lungo il percorso, secondo 
accordi intercorsi con la U.O. Litorale, di un numero adeguato di operatori muniti di dispositivi di 
protezione individuale ad alta rifrangenza per presidiare tutti gli accessi e incroci ricadenti nel 
percorso prestabilito, fino alla fine della manifestazione podistica in atto.



L’A.S. Dilettantistica Podistica Ospedalieri Pisa dovrà rimuovere, al termine della manifestazione, 
tutti i segnali, cartelli e transenne che eventualmente siano stati posizionati, ripristinando il 
preesistente stato dei luoghi, in particolare delle strade e relative pertinenze. 

L’Organizzazione dovrà assicurare la presenza di autoambulanza con medico a bordo;

Ogni divieto e prescrizione sopra riportata, non è da considerarsi valido per i veicoli in emergenza 
(Polizia e Soccorso), fermo restando ogni cautela necessaria per evitare pericoli ai partecipanti alla 
gara;

La Polizia Municipale è incaricata di far rispettare la presente ordinanza

APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA

Gli organizzatori e/o loro delegati provvederanno con proprio materiale e personale, al 
posizionamento e alla rimozione delle transenne a protezione degli atleti, nonché al posizionamento 
della regolamentare segnaletica di divieto di sosta e divieto di transito conforme a quanto disposto 
dal Codice della Strada e suo regolamento di esecuzione trasmettendo la dichiarazione di avvenuta 
installazione all’indirizzo pm.co@comune.pisa.it e pm.litorale@comune.pisa.it;

Gli organizzatori sono altresì incaricati nei giorni precedenti l’inizio della manifestazione podistica 
ludico motoria, sia di provvedere alla verifica dell’effettiva percorribilità delle strade segnalando, in 
tempi utili per il ripristino, eventuali anomalie della sede stradale che possano creare insidie al 
transito degli atleti;
Agli organizzatori e/o loro delegati, è inoltre demandato il compito di provvedere all’adozione di 
tutte le misure necessarie alla salvaguardia degli atleti collocando, nei punti critici del percorso, 
idonei dispositivi di protezione, così come apporre su tutte le strade che si immettono nel percorso 
di gara transenne e/o loro personale;
L’Amministrazione comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone, animali o 
cose derivanti dal presente provvedimento e della mancata osservanza delle prescrizioni in esso 
contenute.
L’A.S. Dilettantistica Podistica Ospedalieri Pisa si assume ogni responsabilità derivante dallo 
svolgimento della manifestazione attraverso la stipula di idonea polizza assicurativa a copertura 
delle responsabilità civile relativa allo svolgimento dell’evento.
La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento, sarà 
punita ai sensi del Codice della Strada.

AVVERTE

Copia della presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Pisa e 
contestualmente trasmessa a:

- Prefettura di Pisa

- Questura di Pisa;

- Comando Provinciale Carabinieri di Pisa;

- Comune di Pisa – Ufficio del Comandante di Polizia Municipale – Sicurezza Urbana;

mailto:pm.co@comune.pisa.it
mailto:pm.litorale@comune.pisa.it


- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pisa;

- Comune di Pisa – Ufficio Stampa;

- 118;

- Usl Toscana Nordovest;

- Autolinee Toscane;

- ASD Ospedalieri Pisa;

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 giorni oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio.

Responsabile del procedimento (Art. 5 Legge 241/1990): Responsabile del Distaccamento Litorale 
– Ufficio del Comandante di Polizia Municipale.

Il Responsabile della U.O. Litorale – Comando Polizia Municipale
Dott. ssa Gina Vitagliano

Documento firmato digitalmente da

Gina Vitagliano / ArubaPEC S.p.A.


